quibus consentitur ab uno Deo peccata hominibus condonari: neque ad alium auctorem, quam ad summæ ejus bonitatem, & potentiam, tam mirificum opus referendum esse. Ego sum, inquit ipse Dominus per Prophetam, ego sum ipse, qui deleo iniquitates tuas. Nam scelorum remittendorum eadem ratio videtur esse, quam in pecunia debita servare oportet. Quemadmodum igitur à nemine, nisi à creditore, pecunia, quæ debetur, remitti potest: ita, cum uni Deo peccatis obstructi simus, (siquidem quotidie oramus, quæ agni immaculati Christi, & quanti animati; & facile statuemus, nihil nobis salubrius contingere potuisse hac remittendis peccata potestate, quæ inexplicabilem Dei Providentiam, summæque erga nos charitatem ostendit. Ex hac autem cogitatione maximus fructus ad omnes perveniat, necesse est; nam qui Deum mortali aliquo peccato offendit, quiquid meritorum ex Christi morte, & cruce consecutus est, statim amittit, & omnino paradisi aditu, quem prius interclusum Salvator noster passione sua omnibus patefecit, prohibetur. Quod quidem cum in mentem venit facere non possumus, quin humane miseriæ consideratio vehementer sollicitos nos habeat. Verùm si animum ad hanc admirabilem potestatem referamus, ut antea docuimus, Christus sua auctoritate, ceteri, ut ejus ministri, peccata dimittunt. Quamobrem si, quæ infinita virtute effecta sunt, maximè admirari, & suscipere debemus: satis intelligimus, pretiosissimum hoc munus esse, quod Christi Domini benigni-

*Isai.*  
43.

*Matth.*  
6.

Dimitte nobis debita nostra) perspicuum est, à nemine, præter illum, debita nobis condonari posse. Hoc verò admirabile, & divinum munus, antequam Deus homo feret, nulli creature nature imputatum est. Primus omnium Christus, salvator noster, ut homo, cum idem verus Deus esset, hoc munus à cœlesti Patre traditum accepit. Ut sciatis, inquit, quia Filius hominis habet potestatem in terra dimittendi, peccata, ait paralytico: Surge, tolle grabatum tuum, & vade in domum tuam. Cum igitur homo factus esset, ut hominibus hanc peccatorum veniam largiretur, priusquam in cœlum ascenderet, ut ibi ad dexteram Dei in perpetuum sederet, eam potestatem Episcopis, & presbyteris in Ecclesia concessit: quamquam, ut antea docuimus, Christus sua auctoritate, ceteri, ut ejus ministri, peccata dimittunt. Quamobrem si, quæ infinita virtute effecta sunt, maximè admirari, & suscipere debemus: satis intelligimus, pretiosissimum hoc munus esse, quod Christi Domini benigni-

*Matth.*  
9.

*Matth.*  
2.

tate Ecclesie donatum est; sed ipsa etiam ratio, qua Deus, clementissimus Pater, mundi peccata delere constituit, animos fidelium ad hujus beneficii magnitudinem contemplandum vehementer excitat: sanguine enim unigeniti Filii sui scelera nostra expiari voluit, ut penam quam nos pro peccatis commoverimus, ultra ille persolveret, justusque pro injuriis damneretur, innocens pro reis morte acerbissima afficeretur. Quare cum animo cogitabimus, nos non corruptibilibus auro, & argento redemptos esse, sed pretioso sanguine quasi agni immaculati Christi, & quanti animati; & facile statuemus, nihil nobis salubrius contingere potuisse hac remittendis peccata potestate, quæ inexplicabilem Dei Providentiam, summæque erga nos charitatem ostendit. Ex hac autem cogitatione maximus fructus ad omnes perveniat, necesse est; nam qui Deum mortali aliquo peccato offendit, quiquid meritorum ex Christi morte, & cruce consecutus est, statim amittit, & omnino paradisi aditu, quem prius interclusum Salvator noster passione sua omnibus patefecit, prohibetur. Quod quidem cum in mentem venit facere non possumus, quin humane miseriæ consideratio vehementer sollicitos nos habeat. Verùm si animum ad hanc admirabilem potestatem referamus, ut antea docuimus, Christus sua auctoritate, ceteri, ut ejus ministri, peccata dimittunt. Quamobrem si, quæ infinita virtute effecta sunt, maximè admirari, & suscipere debemus: satis intelligimus, pretiosissimum hoc munus esse, quod Christi Domini benigni-

*1. Petr.*  
2.

gra-

gratias agere. Ac profectò, si grata, & jucunda medicamenta videri solent, quæ nobis medicorum arte, & industria, cum gravi aliquo morbo laboramus, parantur: quanto jucundiora esse debent ea remedia, quæ Dei sapientia ad animorum curationem, atque ad eam vitam reparandam instituit? cum presertim nos quidem dubiam salutis spem, ut medicinæ ille, quæ corporibus adhibetur, sed certissimam iis, qui sanari cupiunt, salutem afferant.

*Beneficium remissionis peccatorum quanto studio suscipiendum.*

Erunt igitur fideles hortandi, postquam tam amplè, & præclari muneris dignitate cognoverint, ut illud etiam studeant ad suum commodum religiosè convertere. Vix enim fieri potest, ut qui reutili, & necessaria non utatur, eam contemneret non existimetur; præsertim verò cum Dominus hanc potestatem remittendi peccata ea re tradiderit Ecclesie, ut omnes hoc salutari remedio uterentur: nam quemadmodum nemo sine baptismo expiari potest: ita quicumque baptismi gratiam, mortiferis sceleribus amisit, recuperare voluerit, ad aliud expiationis genus, nimirum penitentis Sacramentum, confugiat necesse est. Verùm hoc loco admonendi sunt fideles, ne, tam ampla veniæ facultate proposita, quam etiam nullius temporis termino definiti declaravimus, vel ad peccandum faciliores, vel ad respiciendum tardiores reddantur; in altero enim cum injuriosi, & contumeliosi in hanc divinam potestatem manifestè deprehendantur, indigni sunt, quibus Deus misericordiam suam impetiat: in altero verò agnoscere verendum est, ne mox

### CARNIS RESURRECTIONEM.

Magnam hujus articuli vim esse ad fidei nostræ veritatem stabilendam, id maximè ostendit, quòd divinis litteris non solum credendum fidelibus proponitur, sed multis etiam rationibus confirmatur: quod quidem cum in aliis Symboli articulis vix fieri videamus, intelligi potest, hoc veluti firmissimo fundamento salutis nostræ spem nixam esse; nam, ut Apostolus ratiocinatur: Si mortuorum resurrectio non est, neque Christus resurrexit: quòd si Christus non resurrexit, inanis est prædicatio nostra, inanis est & fides vestra. In eo igitur explicando Parochus non minus operæ, & studii ponet, quam in eo evertendo multorum impietas laboravit; magnas enim & præclaras utilitates ex ea cognitione ad fidelium fructum redundare, paulo post demonstrabitur. Sed hoc in primis attendere oportebit, resurrectionem hominum in hoc articulo, Carnis resurrectionem appellari: quod quidem sine causa factum non est; nam docere voluerunt Apostoli id, quod necessarìo ponendum est, animam esse immortalem: quare ne quis fortè eam simul cum corpore interiret, utrumque verò in vitam revocari existimaret, cum animam purioris sacrarum litterarum locis immortalatem esse planè constet, ob eam rem carnis tantum suscitanda mentio in articulo facta est, & quamquam sæpè etiam in Sacris